家庭数

 令和５年５月吉日

ＰＴＡ会員各位

狛江市立狛江第三小学校ＰＴＡ

会 長 中村 昌弘

           校 外 委 員 会

１．地区班の活動について

日頃より、ＰＴＡ校外委員会の活動にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

今年度の地区班活動について以下資料となります。お忙しいことと存じますが全てにお目通し

のうえ、引き続き地区班活動にご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。

４．地区班危険箇所につきましては、三小ホームページのＰＴＡ「安全マップ」に写真付きで

わかりやすく載っています。併せてご参照ください。

なお不明な点がございましたら、ご家庭に配布されました「パトロール・朝の見守り当番表」

に記載されております各地区班「校外委員」までご連絡ください。

次年度の校外委員の選出および選出方法につきましては１０月以降に周知する予定です。

その際にはご理解ご協力賜りますようお願い申し上げます。

地区班編成表

令和３年２月８日改正

狛江第三小学校ＰＴＡ

地区班名 記号 区域

地域センター Ａ
岩戸北４丁目１、２、５～９、１１～１３岩戸南２丁

目１～２

狛江銀座 Ｃ 岩戸南１丁目１、７～２２

一の橋通り Ｄ 岩戸南１丁目２～６

八幡神社 Ｅ
岩戸南２丁目３－５～７、岩戸南２丁目６～８、１０

～１５

郵便局 Ｆ
岩戸南２丁目１６～２７駒井町１丁目１～７

はなみずき公園

・

二の橋

Ｇ

岩戸南２丁目３－１１～岩戸南２丁目４～

５岩戸南３丁目１～１０岩戸北４丁目１０、

１４～２０

こでまり公園 Ｈ 岩戸南３丁目１１、１３、１４、１８、２２

岩戸児童センター Ｉ

岩戸南３丁目１５～１７、１９、２０岩戸南４丁

目１～３、５～７駒井町２丁目１～４

みずほ Ｊ
岩戸南４丁目８～１５、１７岩戸南３丁目２１、２３

～２７

火の見やぐら Ｋ
猪方１丁目１～３、５～７東和泉２丁目１～１８

白幡神社 Ｌ
猪方１丁目４、８～１０、１２～１６猪方２丁目３、

４

水道道路 Ｍ

猪方２丁目１、２猪方３丁目１～７、９～１１

東和泉２丁目１９、２０

※「二の橋班」「はなみずき公園班」は令和２年度に統合され、「はなみずき公園・二の橋班」になりました。

２．校外委員会の今年度の主な活動について

● 自転車用パトロールパネル

　　　・希望者に配布しました自転車用パトロールパネルを自転車に取り付け、防犯パトロールへご協力をお願

いします。自転車用パトロールパネルの破損等がございましたら、新しいものと交換しますので、各地区

班校外委員へお知らせください。

● こどもかけこみ１１０番プレート設置

　　　・児童が危険を感じた時かけこめるように目印となるプレートの設置協力をお願いする活動です。

　　　　地区班地域地図に掲載されている「かけこみプレート設置箇所」をご覧になり、通学路などお子さまとご

確認ください。

　　（今後設置箇所に変更が生じた場合は、ミマモルメ等でご連絡させていただきます。）

　　　・設置宅は狛江市を通して保険に一括加入します。

　　　・設置にご協力くださる方は、各地区班校外委員へお知らせください。

● 防犯パトロール・朝の見守り（６月～翌年５月末）

　　　・地域を見守り、子どもたちの安全を守る活動として、狛江第三小学校では、保護者によるパトロール・朝

の見守りを実施しております。地区班ごとのパトロール・朝の見守り当番表に基づき、担当した週に地区

班内を中心に実施します。

※こどもかけこみ１１０番連絡会議

　　ＰＴＡ会長と校外委員から選出された２名で構成され、年４回の狛江市連絡会議に参加しています。

　　警察や市役所、市内小中学校関係者が一同に会し、通学路の安心安全を守るための会議を行っています。

必　読

３．パトロールと朝の見守りについて

次の通り地区班内パトロールと朝の見守りを実施いたしますので、ご協力をよろしくお願いいたします。

パトロール 朝の見守り

１ 年間の

当番週

年間上限      1      人３週

２週以上当番が空く班はなるべく１週間ごとに分けて実施するよう、ご協力をお願いします。

（各班の当番表をご確認ください。）

２ 当番週の中

の実施回数
当番週につき、班員１名あたり２回（班単位で計４回）実施

　※例１～例３の中から、選択して活動

　例１）朝の見守り２回　　例２）朝の見守り１回＋パトロール１回　　例３）パトロール２回

３ 実施時間帯 児童の登校時刻もしくは下校時刻

ご都合により、登下校時間外や土日、休日の実施も可。

（登下校時間外のパトロールも地域の犯罪抑止力に繋が

るため）

朝７：４０～８：２０（登校時間）

子どもたちの登校時間内の約２０分間を目安に実施。

（パトロールとの組み合わせにより多少短くなっても構いません）

４ 実施場所 各地区班通学路

（添付地図参照）

見守りポイント

（添付地図の■朝の見守り実施場所参照）

ご都合により見守りポイントまで行けない場合は「自宅前」もしくは

「自宅近く」での見守りも可。

５ 実施方法 徒歩で、たすきをかけて実施 見守りポイントに立ち、横断中旗（黄色）を持ち、朝のあい

さつと交通ルールの声かけ

６ 持ち物 たすき　防犯ブザー　携帯電話

※たすきなし・防犯ブザーなしでのパトロールも可。

代わりにＰＴＡ配布保護者用ネームプレートを携行

してください。

横断中旗（黄色）　防犯ブザー　携帯電話

※横断中旗（黄色）なし、防犯ブザーなしでの見守りも可。

代わりにＰＴＡ配布保護者用ネームプレートを携行してくだ

さい。

７ 実施人数 原則１～２名

※２名以上での当番になっている場合、ペアの方と相談の上１人ずつ日時を分けて実施いただいても構いません。

新一年生や転入生で初めて当番をする方は、初回はペアの方と当番をお願いします。

※朝の見守りについては、未就学児がいらっしゃる方は、お子さまの状況によりお休みをされることがあっても構いません。

※妊婦の方、介護や仕事がお忙しい方も、ご都合に合わせて無理なくご協力ください。

※保護者の方の通勤途中を利用したパトロールや、お子さんの登下校の付添を兼ねたパトロールでも構いません。

８ その他

留意事項

1 パトロール・見守り中に気になる点があった場合、危険箇所など至急対処が必要なことは各地区班校外委員

へご報告ください。ない場合は連絡不要です。（各地区班校外委員が日誌へ記入）

2 活動中に不審者が出た場合は、その場で、まず「１１０番  」してから、学校と各地区班校外委員に連絡してくだ

さい。

3 携帯電話をお持ちの方は緊急事態に備えて、活動中にご持参ください。

4 都合が悪く当番を変更する場合は、各自で変更相手を見つけてください。変更の連絡は不要です。

変更相手がどうしても決まらない場合は、各地区班校外委員までご連絡ください。

※たすき・横断中旗は学校昇降口守衛机横の傘立てに置いてあります。取りに行ける方は各自取りに行き、ご使用く

ださい。使用する１週間前から貸出可。使用後は当番翌週中にはご返却ください。

物品は貸出簿に記入し、備え付けの消毒用アルコールで各自消毒の上、ご使用ください。

４．地区班危険箇所

令和５年４月 訂正

地域センター ・松場通りの「小山たばこ屋」周辺は車も人も自転車も多いので注意。

・「宝島」前は車が多いので横断注意。

・一の橋の交差点は車が多いので注意。

・「岩戸地域センター」前は車が多く、歩道が狭いので注意。

狛江銀座 ・クレッセントマンションの曲がり角は飛び出すと危険。

一の橋通り ・ライオンズマンション脇の歩道（公園に通じる道）は人目につきにくいので注意。

・ライオンズマンション方面から一の橋通りに出るところは飛び出すと危険。

・エクセレンス脇の細い道は夕方以降人通りが少ないので注意。

・「靴の流通センター」脇の道は竹やぶがあり、夕方以降は暗いので注意。

・「小川竹材店」は、車の出入りが多いので注意。

八幡神社 ・八幡神社の裏の細い道は夕方以降人通りが少ないので注意。

・「たかの商店」周辺は車が多いので注意。

・「いるか児童公園」近くの道は夕方以降人通りが少ないので注意。

・喜多見ハイツ裏の道は夕方以降人通りが少ないので注意。

郵便局 ・三小沿いの遊歩道は人目につきにくいので注意。

はなみずき・

二の橋

・「びっくりドンキー」横の歩道は狭いので車に注意。

・二の橋交差点に抜ける細い道は車が多いので注意。

・二の橋の交差点は歩道が狭く車が多いので注意。

・ニトリ周辺は車が多くなるので注意。

・美容院「カリテ」前Ｔ字路は車、自転車の行き来が複雑なので注意。

こでまり公園 ・「岩戸児童センター」先の四差路は見通しが悪いので注意。その先の道も

歩道が狭く車が多い。

・「氷川神社」の脇の道は夕方以降は人通りが少ないので注意。

・タウンハウスと畑前交差点付近 かなり危険。左側通行で安全確保が必要。

岩戸児童

センター

・「多摩川教会」横は車道が狭く、車の通りも多く、スピードも出しているので注意。

・「岩戸児童センター」入口前は飛び出すと危険。

・美容室「season」横の遊歩道からの飛び出しは危険。

・「京王ストア」周辺は車が多く歩道が狭いので注意。

みずほ ・みずほ幼稚園、セブンイレブン、ECC 教室、水道道路に出るところは車に注意。

火の見やぐら

・「東洋堂」（閉店）前の道は以前から痴漢の出没あり危険。

・「奥谷接骨院」の横の道は細く見通しが悪いので注意。

・狛江三叉路「鳥政」の脇の道は車が多いので注意。その先二中通りに

入るところも車が多い。

白幡神社 ・らくだ門前のカーブしている道は自転車でスピードを出すと危険。

水道道路 ・「谷津田酒店」（閉店）向かいの道は水道道路から大型トラックが進入してくるので注意。

・「野沢医院」近くの道は夕方以降は人通りが少ないので注意。

・水道道路は、歩道が狭く、車が多いので全体的に危険。

子どもは親の背中を見ています!!

 大人が、「信号、横断歩道を無視する」などの行為はしないでください！

交通ルールを守るようお願い申し上げます。

地域センター

二の橋

はなみずき

こでまり

みずほ

児童センター

八幡神社

一の橋

狛江銀座

火の見やぐら

水道道路
白幡神社 市立狛江

第三小学校

郵便局

L 白幡神社…らくだ門前

J みずほ…京王ストア交差点 M 水道道路…谷津田酒店前（閉店）

H こでまり公園…

三井タウンハウス角

G はなみずき…

二の橋通り突き当り付近

B 二の橋…二の橋交差点

I 岩戸児童センター…

児童センター前交差点

５. ２０１９年度 狛江市立狛江第三小学校 地区班地域地図

■…朝の見守り実施場所

A 地域センター…一の橋交差点交番側

D 一の橋通り…一の橋通り突き当り付近

E 八幡神社…高野商店前横断歩道

C 狛江銀座…三小通り入口交差点

F 郵便局…北門前交差点

K 火の見やぐら…

二中通り交差点

	１．地区班の活動について